



平成 26 年 3 月期 第 3 四半期決算短信（非連結）

平成 26 年 2 月 5 日

会 社 名 OMソーラー株式会社 グリーンシート銘柄
 コード番号 2401 本社所在都道府県 静岡県
 本社所在地 静岡県浜松市西区村櫛町 4601
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役事業管理部長
 氏 名 阿久津 弘行 TEL (053) 488-1553

1. 平成 26 年 3 月期第 3 四半期の業績（平成 25 年 3 月 21 日～平成 25 年 12 月 20 日）

(注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。

2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っていません。

3. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(1) 経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	千円	%	千円	%	千円	%
平成 26 年第 3 四半期	1,266,506	(93.2)	28,803	(1,451.6)	22,622	(139.7)
平成 25 年第 3 四半期	1,358,937	(26.1)	1,984	(—)	16,189	(—)

	当 期 純 利 益		1 株 当 たり 当 期 純 利 益	潜在株式調整後 1 株 当 たり 当 期 純 利 益	自 己 資 本 当 期 純 利 益 率	総 資 産 経 常 利 益 率	売 上 高 経 常 利 益 率
	千円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
平成 26 年第 3 四半期	22,622	(139.7)	3,167.50	—	8.2	1.4	1.8
平成 25 年第 3 四半期	16,189	(—)	2,378.99	—	6.5	1.0	1.2

(注) 1. 期中平均株式数 平成 26 年第 3 四半期 普通株式 7,142 株 平成 25 年第 3 四半期 普通株式 6,805 株

2. 会計処理の方法の変更 有・無

3. 売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。

4. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益につきましては、当社株式は非上場であり、期中平均株価の算定が困難なため、算出を省略しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	千円	千円	%	円 銭
平成26年第3四半期	1,613,006	283,957	17.6	39,758 82
平成25年第3四半期	1,649,600	257,070	15.6	35,994 16

(注) 1. 期末発行済株式数 平成26年第3四半期 普通株式 7,142株 平成25年第3四半期 普通株式 7,142株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	千円	千円	千円	千円
平成26年第3四半期	60,126	△5,140	27,257	202,676
平成25年第3四半期	55,535	△49,299	△18,459	137,811

(注) 貸借対照表上の「現金及び預金」とキャッシュ・フロー計算書上の「現金及び現金同等物」との調整は以下のとおりです。

項目名	平成25年3月期第3四半期	平成26年3月期第3四半期
貸借対照表上の「現金及び預金」	154,843千円	214,711千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	17,031千円	12,034千円
現金及び現金同等物	137,811千円	202,676千円

2. 平成26年3月期の業績予想(平成25年3月21日～平成26年3月20日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金					
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年間	
	千円	千円	千円	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	
通期	1,850,000	6,000	6,000	普通株式	—	0 0	—	500 00	500 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 840円10銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断したものであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

第 16 期 第 3 四半期報告書

(平成 25 年 9 月 21 日～平成 25 年 12 月 20 日)

会社名 (定款上の商号) OMソーラー株式会社
 英文名 (英文商号) OM Solar, Inc.
 コード番号 2401
 代表者の役職氏名 代表取締役 飯田 祥久
 本店の所在の場所 静岡県浜松市西区村櫛町 4601
 電話番号 053-488-1553
 連絡者 取締役事業管理部長 阿久津 弘行

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

期別 科目	第 16 期 第 1 四半期 自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 6 月 20 日	第 16 期 第 2 四半期 自平成 25 年 6 月 21 日 至平成 25 年 9 月 20 日	第 16 期 第 3 四半期 自平成 25 年 9 月 21 日 至平成 25 年 12 月 20 日	当期累計 自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 12 月 20 日	前年同期累計 自平成 24 年 3 月 21 日 至平成 24 年 12 月 20 日
	金額	金額	金額	金額	金額
I 売上高	377,488	376,025	512,993	1,266,506	1,358,937
II 売上原価	257,843	250,821	344,145	852,810	985,057
売上総利益	119,644	125,203	168,847	413,696	373,880
III 販売費及び一般管理費	139,156	125,161	120,574	384,892	371,896
営業利益又は損失 (△)	△19,511	41	48,273	28,803	1,984
IV 営業外収益	37	37	31	106	23,071
V 営業外費用	2,285	2,210	1,792	6,288	8,866
経常利益又は損失 (△)	△21,758	△2,130	46,512	22,622	16,189
税引前四半期 (当期) 純利益又は損失 (△)	△21,758	△2,130	46,512	22,622	16,189
法人税、住民税及び事業税	—	—	—	—	—
四半期 (当期) 純利益又は損失 (△)	△21,758	△2,130	46,512	22,622	16,189

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 科 目	第 16 期 第 1 四半期	第 16 期 第 2 四半期	第 16 期 第 3 四半期	当期累計	前年同期累計
	自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 6 月 20 日	自平成 25 年 6 月 21 日 至平成 25 年 9 月 20 日	自平成 25 年 9 月 21 日 至平成 25 年 12 月 20 日	自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 12 月 20 日	自平成 24 年 3 月 21 日 至平成 24 年 12 月 20 日
期中平均株式数	7,142 株	7,142 株	7,142 株	7,142 株	6,805 株 ^{※注1}
1株当たり四半期(当期) 純利益又は純損失(△)	△3,046 円 60 銭	△298 円 37 銭	6,512 円 47 銭	3,167 円 50 銭	2,378 円 99 銭
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 ^{※2}	—	—	—	—	—

※注1. 期中平均株式数の算定には発行済 A 種優先株式は含まれておりません。

※注2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、四半期純損失であり、また、期中平均株価の算定が困難なため、算出を省略しております。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

期 別 事業部門	第 16 期 第 1 四半期	第 16 期 第 2 四半期	第 16 期 第 3 四半期	当期累計	前年同期累計
	自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 6 月 20 日	自平成 25 年 6 月 21 日 至平成 25 年 9 月 20 日	自平成 25 年 9 月 21 日 至平成 25 年 12 月 20 日	自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 12 月 20 日	自平成 24 年 3 月 21 日 至平成 24 年 12 月 20 日
	金 額	金 額	金 額	金 額	金 額
O M 会 員 事 業	47,681	52,358	52,079	152,119	136,260
住 宅 部 材 販 売 事 業	309,166	290,591	428,527	1,028,285	1,048,493
施 設 建 築 事 業	16,197	26,438	28,861	71,497	132,740
そ の 他 事 業	4,443	6,637	3,524	14,604	41,442
合 計	377,488	376,025	512,993	1,266,506	1,358,937

※ 上記金額には、消費税は含まれておりません。

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	第 15 期末 平成 25 年 3 月 20 日現在		第 16 期 第 1 四半期 平成 25 年 6 月 20 日現在		第 16 期 第 2 四半期 平成 25 年 9 月 20 日現在		第 16 期 第 3 四半期 平成 25 年 12 月 20 日現在	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)		%		%		%		%
I 流動資産								
1. 現金及び預金	137,465		257,844		220,554		214,711	
2. 売掛金	356,392		245,221		242,741		343,390	
3. 商品	198,843		236,536		242,117		246,149	
4. 未収入金	17,649		13,590		12,590		12,790	
5. 短期貸付金	18,750		18,750		18,750		18,750	
6. その他流動資産	31,824		34,080		45,727		55,212	
7. 貸倒引当金	△7,947		△7,947		△7,947		△7,947	
流動資産合計	752,978	49.1	798,076	51.0	774,534	50.7	883,057	54.7
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物	430,182		430,182		430,182		430,182	
(2) 建物附属設備	55,489		55,489		55,489		55,489	
(3) 構築物	11,625		11,625		11,625		11,625	
(4) 工具器具備品	12,424		12,424		16,924		17,664	
(5) 一括償却資産	2,744		3,028		3,028		3,446	
(6) リース資産	6,687		6,197		5,708		5,219	
(7) 減価償却累計額	—		△14,435		△29,052		△44,133	
有形固定資産合計	519,152	33.9	504,511	32.2	493,905	32.3	479,492	29.7
2. 無形固定資産								
(1) 借地権	10,071		10,071		10,071		10,071	
(2) ソフトウェア	35,586		38,423		39,051		40,776	
(3) 電話加入権	2,770		2,770		2,770		2,770	
(4) のれん	95,238		89,285		83,333		77,380	
無形固定資産合計	143,667	9.4	140,551	9.0	135,227	8.9	131,000	8.1
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	27,000		27,000		27,000		27,000	
(2) 出資金	1,010		1,010		1,010		1,010	
(3) 関係会社有価証券	7,900		7,900		7,900		7,900	
(4) 長期貸付金	3,190		3,190		3,190		4,169	
(5) 保証金	17,234		17,246		17,262		11,884	
(6) 敷金	20,143		20,143		20,143		20,143	
(7) 保険積立金	22,851		24,343		26,715		29,086	
(8) 長期前払費用	17,117		19,147		18,155		17,210	
投資その他の資産合計	116,447	7.6	119,981	7.7	121,377	8.0	118,405	7.3
固定資産合計	779,266	50.9	765,045	48.9	750,510	49.2	728,898	45.2
III 繰延資産								
1. 社債発行費	—		1,283		1,166		1,049	
繰延資産合計	—		1,283	0.1	1,166	0.1	1,049	0.1
資産合計	1,532,244	100.0	1,564,405	100.0	1,526,211	100.0	1,613,006	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

期 別 科 目	第 15 期末 平成 25 年 3 月 20 日現在		第 16 期 第 1 四半期 平成 25 年 6 月 20 日現在		第 16 期 第 2 四半期 平成 25 年 9 月 20 日現在		第 16 期 第 3 四半期 平成 25 年 12 月 20 日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%		%
I 流 動 負 債								
1 . 買 掛 金	241,785		227,339		212,028		260,757	
2 . 短 期 借 入 金	94,200		32,000		32,000		32,000	
3 . 一 年 内 返 済 長 期 借 入 金	—		57,789		38,526		19,263	
4 . 未 払 金	35,563		38,151		37,454		38,684	
5 . 未 払 法 人 税 等	1,380		7		7		7	
6 . 前 受 金	1,467		6,000		12,000		23,000	
7 . 預 り 金	3,526		4,045		4,132		4,206	
8 . 仮 受 金	13		23		28		129	
9 . 未 払 配 当 金	—		1,657		286		264	
10 . 賞 与 引 当 金	10,455		15,682		8,946		2,038	
11 . そ の 他 流 動 負 債	7,038		991		5,328		11,473	
流 動 負 債 合 計	395,430	25.8	383,687	24.5	350,739	23.0	391,825	24.3
II 固 定 負 債								
1 . 長 期 借 入 金	495,585		566,680		566,680		566,680	
2 . リ ー ス 債 務	7,192		6,678		6,165		5,651	
3 . 預 り 保 証 金	369,129		367,781		365,180		364,891	
固 定 負 債 合 計	871,907	56.9	941,140	60.2	938,025	61.4	937,223	58.1
負 債 合 計	1,267,338	82.7	1,324,828	84.7	1,288,765	84.4	1,329,048	82.4
(純 資 産 の 部)								
I 株 主 資 本								
1 . 資 本 金	214,355	14.0	214,355	13.7	214,355	14.0	214,355	13.3
2 . 資 本 剰 余 金								
(1) 資 本 準 備 金	153,855		—		—		—	
(2) そ の 他 資 本 剰 余 金	36,874		46,623		46,623		46,623	
資 本 剰 余 金 合 計	190,729	12.4	46,623	3.0	46,623	3.1	46,623	2.9
3 . 利 益 剰 余 金								
(1) 利 益 準 備 金	692		357		357		357	
(2) そ の 他 利 益 剰 余 金								
繰 越 利 益 剰 余 金	△140,870		△21,758		△23,889		22,622	
利 益 剰 余 金 合 計	△140,178	△9.1	△21,401	△1.4	△23,532	△1.5	22,979	1.4
株 主 資 本 合 計	264,906	17.3	239,576	15.3	237,445	15.6	283,957	17.6
純 資 産 合 計	264,906	17.3	239,576	15.3	237,445	15.6	283,957	17.6
負 債 ・ 純 資 産 合 計	1,532,244	100.0	1,564,405	100.0	1,526,211	100.0	1,613,006	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 項 目	第 15 期末 平成 25 年 3 月 20 日現在	第 16 期 第 1 四半期 平成 25 年 6 月 20 日現在	第 16 期 第 2 四半期 平成 25 年 9 月 20 日現在	第 16 期 第 3 四半期 平成 25 年 12 月 20 日現在
発行済株式総数	7,142 株	7,142 株	7,142 株	7,142 株
1 株 当 たり 純 資 産 額	37,091 円 32 銭	33,544 円 72 銭	33,246 円 35 銭	39,758 円 82 銭

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項目	株主資本					株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本 準備金	その他 資本剰余金	利益 準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	
平成 25 年 3 月 21 日残高	214,355	153,855	36,874	692	△140,870	264,906
事業年度中の変動額						
準備金の取り崩し	—	△153,855	153,855	△692	692	—
剰余金の処分	—	—	△140,178	—	140,178	—
剰余金の配当	—	—	△3,571	—	—	△3,571
剰余金の配当に伴う利益準備金の積立	—	—	△357	357	—	—
四半期純利益又は純損失(△)	—	—	—	—	△21,758	△21,758
事業年度中の変動額合計	—	△153,855	9,748	△335	119,112	△25,329
平成 25 年 6 月 20 日残高	214,355	—	46,623	357	△21,758	239,576
事業年度中の変動額						
四半期純利益又は純損失(△)	—	—	—	—	△2,130	△2,130
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	△2,130	△2,130
平成 25 年 9 月 20 日残高	214,355	—	46,623	357	△23,889	237,445
事業年度中の変動額						
四半期純利益又は純損失(△)	—	—	—	—	46,512	46,512
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	46,512	46,512
平成 25 年 12 月 20 日残高	214,355	—	46,623	357	22,622	283,957

(5) 貸借対照表及び損益計算書作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しています。正規の決算において採用している会計方針等は「会社内容説明書 第 5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照ください。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法	各四半期の減価償却費は年間発生見積額の 1/4 に該当する金額を計上しています。
2. 税金の計上基準	法人税、住民税及び事業税は、受取利息等の源泉所得税、及び税引前四半期純利益に年間の見積実効税率を乗じた金額を計上しております。
3. 経過勘定項目	未収収益、未払費用等の経過勘定項目のうち、重要性の低い項目は資産又は負債に計上せず期間費用として処理しています。
4. 消費税等の会計処理	仮払消費税等及び仮受消費税等を相殺し、流動資産の「その他」に計上しております。

なお、当該四半期貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、監査法人の監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

II 第16期 第3四半期（平成25年9月21日～平成25年12月20日）の業績の概況

当四半期におきましては、引き続きアベノミクスの効果により経済全体が好調を維持しました。但し、円安基調においても輸出は伸びておらず、従来型の景気回復とはおもむきが違う状況となっております。平成26年4月の消費税率8%を控え、駆け込み需要が増えていることも国内消費好調の要因となっております。

住宅産業におきましては、9月末まで消費税率アップの緩和策（9月末までに契約を完了すれば4月以降も現行の5%が適用される）利用を目指した駆け込み契約に追われた反動から、一転して契約数は急減しました。現状では来夏程度までの受注を抱え、現場対応に取り組んでいる状況ですが、円安による建材の高騰や職人の不足などのコストアップ要因のため、想定した利益確保が困難な状況なども発生しております。

係る状況下、当社の業績は過去5年では最大の受注棟数となりました。加えて今年度の国交省と経産省のネットゼロエネルギー住宅に係る補助金を受けた工事がピークとなり、OMソーラーと太陽電池のハイブリッド商品「クワトロソーラー」の採用も一段と高まり、売上に寄与する結果となりました。しかし、前年度は「省CO2先導事業」の採択によりクワトロソーラーの採用率が今年度以上に高かったこと、本年度は施設の大口案件が無いことなどから前年同期比では7.1%減となっております。

OM会員事業につきましては、今期から大口の広告を見直し、会員一社一社の広報活動支援に予算を当てる「プロモーション支援制度」への取り組みを強化しております。結果として、講習会や販促物販売などの売上が増加（同19.1%増）しておりますが、主眼は個社毎にOMへの取組みを再構築し、それぞれの特色に応じた主体的な活動を促すことにあり、ほぼ全会員の参加が得られました。数年ぶりの見学会開催やモデルハウス新築等の動きも報告されてきており、今後につながる成功と評価をしております。

住宅部材販売事業におきましては、上述の通り受注棟数は過去5年で最大となりましたが、前年比クワトロソーラー採用率の低下により、売上高は同9,829千円減（同2.2%減）となりました。

施設建築事業におきましては、上述の通り取り扱い件数は横ばいであるものの同28,533千円減（同49.7%減）となっております。

なお、粗利益の増加につきましては、「プロモーション支援制度」への予算配分により、例年、年間を通して発生していた広報費用が、同支援制度の終了期日である本年度末に一括計上されることによるものです。

以上の結果、当四半期における売上高は512,993千円（前年同期売上高552,379千円）、経常利益46,512千円（前年同期経常利益25,045千円）及び四半期(当期)純利益46,512千円（前年同期四半期純利益25,045千円）となりました。

III 第16期通期の売上高及び利益の予測について

（単位：千円）

科 目	期 別	第15期（実績） 平成24年3月21日 平成25年3月20日	第16期（予想） 平成25年3月21日 平成26年3月20日
	売 上 高		1,832,080
営 業 利 益		9,861	10,000
経 常 利 益		22,912	6,000
当 期 純 利 益		24,024	6,000

IV 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

期 別 科 目	第 16 期 第 1 四半期	第 16 期 第 2 四半期	第 16 期 第 3 四半期
	自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 6 月 20 日	自平成 25 年 6 月 21 日 至平成 25 年 9 月 20 日	自平成 25 年 9 月 21 日 至平成 25 年 12 月 20 日
現金及び預金の増減額	120,379	△37,289	△5,843
現金及び預金の四半期首残高	137,465	257,844	220,554
現金及び預金の四半期末残高	257,844	220,554	214,711

増減の理由：主な増加要因は、四半期純利益 46,512 千円および償却費等 22,083 千円、買入債務の増加 48,729 千円によるものです。主な減少要因は、売上債権の増加 100,649 千円および長期約定返済 19,263 千円によるものです。

(2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

期 別 科 目	第 16 期 第 1 四半期	第 16 期 第 2 四半期	第 16 期 第 3 四半期
	自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 6 月 20 日	自平成 25 年 6 月 21 日 至平成 25 年 9 月 20 日	自平成 25 年 9 月 21 日 至平成 25 年 12 月 20 日
短期借入金の増減額	△62,200	—	—
短期借入金の四半期首残高	94,200	32,000	32,000
短期借入金の四半期末残高	32,000	32,000	32,000

増減の理由：増加又は減少はありません。

(3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

期 別 科 目	第 16 期 第 1 四半期	第 16 期 第 2 四半期	第 16 期 第 3 四半期
	自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 6 月 20 日	自平成 25 年 6 月 21 日 至平成 25 年 9 月 20 日	自平成 25 年 9 月 21 日 至平成 25 年 12 月 20 日
長期借入金の増減額	128,884	△19,263	△19,263
長期借入金の四半期首残高	495,585	624,469	605,206
長期借入金の四半期末残高	624,469	605,206	585,943

増減の理由：減少要因は、約定返済によるものです。

V その他

該当事項はありません。